前市场上所急需的热点，能广泛应用于各行业的安全场景延伸。“鲲鹏”科研基金2018年度完成从前期筹备到后期组织评审，

一共资助13个优秀项目，合计资助124万元。

   6、2018年公司继续组织参加中国扶贫基金会的“善行者”公益活动。组织50公里队伍13支，筹集47,685.22元，向贵

州学生捐赠爱心包裹。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

本公司及下属子公司均为计算机行业公司，不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

十八、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、2019年2月10日，IAB与中电电子信息产业投资基金（天津）合伙企业（有限合伙）（以下简称“中电基金”）和中

电科（成都）网络安全股权投资基金合伙企业（有限合伙）（以下简称“网安基金”）签订《股份转让协议》，IAB将其持有

的公司15,140,579股股份转让给中电基金，将其持有的公司55,984,059股股份转让给网安基金；2019年2月10日，联想投资与

中电基金签订《股份转让协议》，联想投资将其持有的公司39,956,969股股份转让给中电基金。

中电基金和网安基金为一致行动人，上述交易完成后合计持有公司股份111,081,607股，占公司总股本的13.88%。

   本次交易尚未完成股份过户登记手续。

   2、2019年4月18日， IAB、联想投资与启迪科技服务有限公司（以下简称“启迪科服”）完成2018年2月10日签订的《股

份转让协议》约定的股份过户登记手续：IAB将其持有的公司75,617,838股股份、联想投资将其持有的公司6,407,715股股份

转让给启迪科服。转让完成后，启迪科服持有公司82,025,553股份，占公司总股本的10.25%；

   同日，联想投资与持股5%以上的股东沈继业控制的宁波梅山保税港区亿安宝诚投资管理合伙企业（有限合伙）（以下

简称“亿安宝诚”）完成2018年2月10日签订的《股份转让协议》约定的股份过户登记手续：联想投资将其持有的公司40,951,734

股股份转让给亿安宝诚。沈继业成为公司第一大股东，亿安宝诚为其一致行动人；沈继业及其一致行动人合计控制公司15.47%

股权。公司仍无控股股东，无实际控制人。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

北京神州绿盟信息安全科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

41

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 295,850,937 36.79%   -95,547,288 -95,547,288 200,303,649 25.05%

3、其他内资持股 220,199,300 27.38%   -91,020,289 -91,020,289 129,179,011 16.15%

其中：境内法人持股 117,124,267 14.56%   -73,106,567 -73,106,567 44,017,700 5.50%

   境内自然人持股 103,075,033 12.82%   -17,913,722 -17,913,722 85,161,311 10.65%

4、外资持股 75,651,637 9.41%   -4,526,999 -4,526,999 71,124,638 8.89%

其中：境外法人持股 75,617,838 9.40%   -4,493,200 -4,493,200 71,124,638 8.89%

   境外自然人持股 33,799 0.00%   -33,799 -33,799 0 0.00%

二、无限售条件股份 508,321,150 63.21%   91,049,342 91,049,342 599,370,492 74.95%

1、人民币普通股 508,321,150 63.21%   91,049,342 91,049,342 599,370,492 74.95%

三、股份总数 804,172,087 100.00%   -4,497,946 -4,497,946 799,674,141 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2018年2月8日，公司首次公开发行前已发行股份33,222,349股承诺期满，解除限售，上市交易；

2、根据公司第三届董事会第十次会议和第三届监事会第九次会议决议：（1）2015年第一期限制性股票激励计划的第二个限

售期可解除限售的限制性股票数量为1,879,140股；（2）2015年第二期限制性股票激励计划规定的第二个限售期可解除限售

的限制性股票数量为198,658股；（3）2016年限制性股票激励计划第一个限售期可解除限售限制性股票数量为3,836,912股。

上述股份于2018年4月18日上市流通。

3、根据第三届董事会第二次会议和第三届监事会第二次会议决议、第三届董事会第四次会议和第三届监事会第四次会议决

议、第三届董事会第八次会议和第三届监事会第七次会议决议，公司于2018年4月9日完成1,547,579股限制性股票的注销工作，

公司股本减少1,547,579股。

4、根据公司第三届董事会第二次会议审议通过的《关于股票期权激励计划第三个行权期可行权的议案》，股票期权激励计

划第三个行权期为2017年6月24日至2018年6月23日。2018年1月1日至2018年6月23日，激励对象行权1,891,087股，公司股本

增加1,891,087股。

5、2018年4月25日，非公开发行限售股51,999,119股限售期届满，解除限售，上市交易。